74. <sup>1</sup> See no. 73.

<sup>2</sup> The new abbot of Bonneval, of whom nothing else is known except that he attended a church dedication in 1040 (*GC* viii. 1238 f.).

<sup>3</sup> c. 1013-33. His life in J. Mabillon, *Acta Sanctorum ordinis sancti Benedicti*, vi. i (Paris, 1701), 315 ff., consists of excerpts from *Cart. S.-Père* and his epitaph (see p. xliii n.).

Bona Valle remanserant, hoc scientes, alium quendam ex fratribus suis electum eo quod inreprehensibilis esse uidebatur obtulerunt Odoni comiti<sup>4</sup> abbacia donandum ut mos erat, michique deinde consecrandum. Is interim locum pastoris tenet. Siquis ergo est qui me super hoc facto presumpcionis arguat, nouerit me respondere paratum, et hoc (si opus sit) tam ratione quam auctoritate approbare, quod siquis abbatum uel animi uel corporis egritudine molestatus prelacionem suam inperpetuum renunciando deserat, episcopus ipsius diocesis in loco eius alterum debeat ordinare.<sup>5</sup> Valet.

## 75

*Fulbert to Archbishop Gauzlin of Bourges: consenting to his request for a hearing for Abbot Tetfridus of Bonneval*<sup>1</sup>

*c. mid 1023*

Vitae pariter et doctrinae meritis uenerando abbati et archiepiscopo<sup>a</sup> G(auzlino) F(ulbertus) humilis episcopus utriusque officii praemia gloriosa.

Si de mea dilectione confidis, pater, sicut litterae tuae significant, securus esto quia rem tenes, non te fallit opinio. Proinde quicquid a me competenter exposcis facile impetras, et nunc quidem specialiter de audientia domni T(etfridi) uenerabilis sacerdotis, ne<sup>b</sup> queratur diucius se fraudari oportunitate iudicii. Quod ego sibi hactenus (Deum testor) non insidiando distuli, sed prouidendo dissuasi, sciens quia causa eius in fine turpitudinis est, et sentinae modo quo amplius agitur, eo dirius fetet. Nec uero turpis tantum, sed et<sup>c</sup> periculosa est adeo ut si uenerit ad iudicium, aut ipse aut accusator eius cum magna sit contumelia degradandus. Hoc itaque prouidens,<sup>d</sup> et illud euuangelicum mente reuoluens: 'Nolite iudicare, nolite condemnare, et caetera',<sup>2</sup> herebam timorate suspensus, et expectans ut Dominus tantum dedecus ecclesiae suae sine publica discussione uel insultacione piaret. Nunc autem inapacencia domni T(etfridi) non permittit hoc fieri,

75 LDRCPBV      <sup>a</sup> suo *add.* LDR      <sup>b</sup> nec PB, *ante corr.* L      <sup>c</sup> et  
om. CP      <sup>d</sup> prouidens BV

monks who remained in Bonneval, knowing this, elected another of their brothers who seemed to be irreproachable, presented him to Count Odo<sup>4</sup> to be invested with the abbey as was the custom, and then to me to be blessed. Since then he has been their pastor. So if anyone wishes to accuse me of having acted rashly in this matter, let him know that I am prepared to answer and, if necessary, to prove by reason and on the basis of competent authority that if any abbot is afflicted with an illness of mind or body and abandons his prelacy and renounces it for ever, the bishop of his diocese should bless another to take his place.<sup>5</sup> Farewell.